[bookmark: _GoBack]

北京市大兴区人民政府办公室文件
京兴政办发„2021‟11 号

北京市大兴区人民政府办公室
关于印发《大兴区加快推进院前医疗急救体系建设工作实施方案》的通知

各相关单位：
《大兴区加快推进院前医疗急救体系建设工作实施方案》已经第 79 次区政府常务会议，第 14 次区委全面深化改革委员会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

北京市大兴区人民政府办公室2021 年 9 月 23 日

（此件主动公开）

 (
-
1
 -
)
大兴区加快推进院前医疗急救体系建设工作实施方案

为贯彻落实《北京市院前医疗急救服务条例》，进一步加快推进大兴区院前医疗急救体系建设，全面提升院前医疗急救服务能力和水平，切实保障人民群众生命健康安全和经济社会稳定发
展，按照《北京市人民政府办公厅关于印发〈关于加强本市院前
医疗急救体系建设的实施方案〉的通知》（京政办发„2020‟18 号）要求，结合实际，制定本实施方案。
一、工作目标
到 2022 年，全区院前医疗急救服务平均反应时间小于 12 分钟，急救呼叫满足率不低于 95％，服务满意率不低于 98％。
1. 体系建设方面。政府举办为主，社会参与为辅，统一规划布局、统一指挥调度、统一服务规范、统一监督管理、统一保障标准、统一绩效考核，形成管理高效、高度信息化、可持续发展的院前医疗急救服务体系。
2. 网络布局方面。实现平均每个镇（街道）至少建立一个标准化急救工作站。
3. 资源配置方面。在现有 47 辆救护车基础上，新增 14 辆，
用于日常院前医疗急救的救护车达到每 3 万人口配置 1 辆，常备
不少于 3 辆负压救护车。执行院前医疗急救任务的救护车应配备
医师、护士、驾驶员和担架员各 1 名，具备为急危重症患者提供搬抬服务能力。
二、重点任务

为推动全区院前医疗急救体系建设工作，结合相关部门和属 地职责，制定具体工作任务及分工（附件 1）。主要任务包括： 1.院前医疗急救基础设施建设。分批完成 27 个急救工作站
标准化建设，其中提升改造 17 个，新建 10 个（附件 2）。2020
年已完成 11 个现有急救工作站提升改造和急救车洗消站建设，
2021 年底前实现 9 个新增急救工作站投入运行，完成 2 个（清源站、青云店站）现有急救工作站提升改造，急救车洗消站具备运行条件。2022 年 10 月底前实现 1 个新增急救工作站投入运行（观
音寺站）和 4 个（区急救中心站、狼垡站、亦庄站、红星站）现有急救工作站提升改造。
2. 院前医疗急救车辆配置。结合急救工作站建设增配急救车
（附件 3），实现常住人口每 3 万人配置 1 辆救护车标准并满足实际急救工作站点设置需求。
3. 院前医疗急救质量指标提升。2021 年平均急救反应时间达到 15 分钟以内，2022 年缩短至 12 分钟以内。
4. 院前医疗急救运行保障机制建设。进一步完善院前医疗急救人才队伍建设，建立符合区域实际的院前医疗急救体系运行保障机制。
三、保障措施
1. 加强组织领导，强化责任落实。建立大兴区完善院前医疗急救体系建设工作联席会议制度（附件 4）。联席会议下设办公室，办公室设在区卫生健康委，办公室主任由区卫生健康委主管领导兼任，负责联席会议日常工作。为保障工作有序开展，区委
编办、区卫生健康委、区人力资源社会保障局、区财政局、区交

通局、区公安交通支队等相关部门和各属地，在区政府领导下共同负责区域院前医疗急救体系建设工作，把院前医疗急救体系建设列入本部门、本单位年度及现阶段工作目标，切实落实责任，抓  实抓好各项任务落实。
2. 密切沟通配合，加快工作进度。充分认识完善院前医疗急救体系建设的必要性和紧迫性，各有关单位要各司其职、密切协作、形成合力。区卫生健康委要加强院前医疗急救工作站的设置、指导和管理。区委编办、区人力资源社会保障局要对急救工作站依托医疗机构临时辅助用工核定予以支持，对依托单位总体编制、临时辅助用工核定等予以保障。区财政局要加大对院前医疗急救体系建设和日常运行资金支持力度。区交通局、区公安交通支队要为新增急救站点专用停车位划定、道路出口设置等提供支持，并结合区域实际，研究完善保障救护车道路优先权的具体举措，提高救护车道路通行效率。各属地要将院前医疗急救体系建设工作纳入整体安排，予以支持保障。新增站点建设、原有站点提升改造、车辆和设备购买等资金，按照区、镇财政体制改革权属分别承担。各相关单位要通力合作，按照方案要求统筹谋划， 加快工作进度。
3. 规范运行管理，提高效率质量。建立运营保障专项资金管理机制，确保专款专用。二级以上医院在编人员从事院前医疗急救岗位工作，不得重复保障，不得突破工资总额。加快院前医疗急救能力建设及人才培养，促进院前医疗急救标准化、规范化发展。提升院前医疗急救车辆配置水平，加强对急救车辆的标准化
管理，健全急救车辆和车载设备更新报废机制，进一步提升车辆

和装备的综合性能。完善院前院内医疗急救衔接机制，加强急诊学科建设，强化院前院内协同，规范交接工作流程。加强院内急救管理，不断完善并落实院内急救各项规章制度，严格实行首诊负责制，落实分诊措施，引导急诊患者合理分流，确保病人从救护车到急诊室的安全快速转移，最大程度保障人民群众健康安全。

附件：1.大兴区完善院前医疗急救体系建设工作任务及分工2.大兴区急救工作站标准化建设任务表
3. 大兴区增配急救车明细表
4. 大兴区完善院前医疗急救体系建设工作联席会议成员名单

附件 1

大兴区完善院前医疗
急救体系建设工作任务及分工

1. 完善新增院前医疗急救站点建设。新增 10 个院前医疗急救站点。依托孙村卫生院、金星卫生院、礼贤卫生院、黄村医院， 分别建立孙村、团河、大辛庄、芦城急救工作站。依托大兴区人民医院建立林校路、高米店、香留园、天宫院急救工作站。依托广安门医院南院区建立观音寺、丽园急救工作站。
责任部门：区卫生健康委、区财政局、区公安交通支队、区交通局、各相关属地
完成时限：2021 年 12 月底前增设 9 个急救工作站，2022 年10 月底前增设观音寺站。
2. 继续推进现有站点标准化建设。对全区现有 17 个（1 个区急救中心站，16 个 B 级站）院前医疗急救工作站进行提升改造并优化布局。按照区镇财政体制，由相关属地负责标准化建设任务。
责任部门：相关属地、区卫生健康委
完成时限：2021 年 12 月底前提升改造 13 个，2022 年 10 月
底前完成 4 个。
3. 推进救护车洗消站建设。探索切实可行、节约高效的救护车洗消站建设模式，健全运行保障机制。在市级统筹下，采取在

区人民医院孙村病区设置、依托区人民医院运行管理。按照平战结合、属地化原则，遇疫情等特殊情况区人民医院孙村病区启用， 救护车洗消需求以政府购买服务方式，由专业洗车机构提供相关服务。
责任部门：区卫生健康委、区财政局、区生态环境局、各属
地
完成时限：2021 年 12 月底
4. 增配院前医疗急救车辆。按照市级配置标准，加强对急救
车辆的标准化管理，以现有 47 辆急救车辆为基础，以 10 个新建
站配置车辆为补充，新增投用 14 辆急救车，充分利用、合理统
筹，达到常住人口每 3 万人 1 辆救护车的配置标准。危重新生儿转运负压车具备运行条件。
责任部门：区卫生健康委、区财政局完成时限：2021 年 4 月底
5. 加强院前医疗急救人才队伍建设。以依托医疗机构管理运营为基础，从优化管理、合理配置、落实激励保障等方面入手， 结合现有急救队伍情况和新增站点运营需求，合理补充人员数量，解决院前医疗急救从业人员短缺问题。
责任部门：区卫生健康委、区委编办、区人力资源社会保障局、区财政局
完成时限：2021 年 12 月底
6. 强化院前医疗急救运行保障。深入调研，科学测算，探索

院前医疗急救机构运行新模式，综合考虑院前医疗急救工作性质和依托医疗机构关系，建立与医疗机构职能相匹配，与院前医疗急救工作强度相适应，符合区域实际、可持续发展的院前医疗急救机构运行财政保障机制，按每车组运行收支和工作量，核定站点运行经费，由财政全额保障。
责任部门：区卫生健康委、区财政局、区人力资源社会保障局 完成时限：2021 年 12 月底
7. 健全院前医疗急救体系建设长效机制。加强精细化管理， 控制运行成本，建立设施及运营车辆台账。定期维护急救设施， 建立急救车报废更新制度，确保车况和车载医疗设备良好运行。完善院前医疗急救机构绩效考核制度，对院前医疗急救服务量、区域呼叫满足率、服务满意率、平均急救反应时间等指标完成情况进行考核，结果与站点运行经费拨付挂钩。
责任部门：区卫生健康委、区财政局、各属地完成时限：2021 年 12 月底
8. 探索多元化院前医疗急救服务方式。进一步增加院前医疗急救服务供给，探索采取“公建民营”方式，由政府提供业务用房、车辆等，社会资本办医负责日常运行，构建多元院前医疗急救服务体系。
责任部门：区卫生健康委、区财政局完成时限：长期坚持
9. 完善院前医疗急救服务监督机制。加强对院前医疗急救服

务监管，不断优化服务标准，强化质量控制和督促检查。加强院前医疗急救从业人员职业道德考核。根据 12345 市民服务热线、
市 120 中心等渠道反馈的意见建议，不断改进工作。责任部门：区卫生健康委
完成时限：长期坚持

 (
-
10
 -
)
附件 2

 (
序号
急救工作站名称
属地
建设类型
设施类型
完成时限
1
西红门急救工作站
西红门镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
2
榆垡急救工作站
榆垡镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
3
安定急救工作站
安定镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
4
采育急救工作站
采育镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
5
礼贤急救工作站
礼贤镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
6
魏善庄急救工作站
魏善庄镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
7
庞各庄急救工作站
庞各庄镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
8
瀛海急救工作站
瀛海镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
9
长子营急救工作站
长子营镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
10
北臧村急救工作站
北臧村镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
11
旧宫急救工作站
旧宫镇
提升改造
B 级站
2020 年已完成
12
青云店急救工作站
青云店镇
提升改造
B 级站
2021 年 12 月
13
清源急救工作站
—
提升改造
B 级站
2021 年 12 月
14
红星急救工作站
—
提升改造
B 级站
2022 年 10 月
15
区急救中心站
—
提升改造
中心站
2022 年 10 月
16
狼垡急救工作站
黄村镇
提升改造
B 级站
2022 年 10 月
17
亦庄急救工作站
亦庄镇
提升改造
B 级站
2022 年 10 月
18
高米店急救工作站
高米店街道
新建
A 级站
2021 年 12 月
19
孙村急救工作站
黄村镇
新建
B 级站
2021 年 12 月
20
团河急救工作站
西红门镇
新建
B 级站
2021 年 12 月
21
天宫院急救工作站
天宫院街道
新建
B 级站
2021 年 12 月
22
林校路急救工作站
林校路街道
新建
8 小时白班站
2021 年 12 月
23
香留园急救工作站
高米店街道
新建
8 小时白班站
2021 年 12 月
24
芦城急救工作站
黄村镇
新建
8 小时白班站
2021 年 12 月
25
大辛庄急救工作站
礼贤镇
新建
8 小时白班站
2021 年 12 月
26
丽园急救工作站
清源街道
新建
8 小时白班站
2021 年 12 月
27
观音寺急救工作站
观音寺街道
新建
B 级站
2022 年 10 月
)大兴区急救工作站标准化建设任务表

附件 3

大兴区增配急救车明细表

	序号
	新建急救工作站名称
	依托机构
	增配数量（辆）

	1
	高米店急救工作站
	区人民医院
	3

	2
	天宫院急救工作站
	区人民医院
	2

	3
	丽园急救工作站
	广安门医院南院区
	1

	4
	观音寺急救工作站
	广安门医院南院区
	2

	5
	孙村急救工作站
	孙村卫生院
	2

	6
	团河急救工作站
	金星卫生院
	2

	7
	芦城急救工作站
	黄村医院
	1

	8
	大辛庄急救工作站
	礼贤卫生院
	1

	合计
	14

附件 4

大兴区完善院前医疗急救
体系建设工作联席会议成员名单

总召集人：韩新星	副区长
召 集 人：李爱芳	区卫生健康委党委书记、主任成	员：张	颖	区卫生健康委副主任
周井会	区委编办副主任
杨振生	区人力社保局副局长郭春山	区财政局副局长
邓俊斌	区交通局副书记
任	明	区环境监察支队队长
李玉新	区公安交通支队副支队长徐	红	黄村镇副镇长
毛耀东	北臧村镇副镇长李	妍	庞各庄镇副镇长李艳梅	榆垡镇副镇长 刘月娥	礼贤镇武装部长禚雅丰	安定镇副镇长 牛	犇	魏善庄镇副镇长锁	鹏	青云店镇副镇长刘长鑫	采育镇副镇长

胡守刚	长子营镇武装部长张雪辉	亦庄镇副镇长
郑	丹	旧宫镇副镇长 刘春霞	瀛海镇宣传部长
倪景东	西红门镇四级调研员皮	建	兴丰街道武装部长 杨	阳	清源街道副主任
白红菊 林校路街道副主任韩 晶  观音寺街道副主任赵巨臣 天宫院街道副主任孙溦茗 高米店街道副主任
联席会议办公室设在区卫生健康委，负责院前医疗急救体系建设工作的方案制定、日常管理、组织协调等。办公室主任由区卫生健康委副主任张颖兼任。

抄送：区委办公室、各部、委，区人大办公室，区政协办公室，区纪委区监委机关，区人民法院，区人民检察院。
北京市大兴区人民政府办公室	2021 年 9 月 24 日印发